
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Εφαρ-
μογών Διαπολιτισμικής και Κοινωνικής Ψυχολο-
γίας” στο Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Έρευ-
νας και Μελέτης της Γερμανόφωνης Λογοτεχνίας 
και της Συγκριτικής Γραμματολογίας” στο Τμήμα 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσο-
φικής Σχολής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερι-
κού του κανονισμού.

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Ε΄ 
Χειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Γ΄ 
Ορθοπαιδικής Χειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Αρχαίου Δράματος και Θεατρολογι-
κής Έρευνας του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

6 Μετονομασία του Εργαστηρίου Πυρηνικής Φυσι-
κής του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής 
Στοιχειωδών Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε Ερ-
γαστήριο Πυρηνικής και Σωματιδιακής Φυσικής 
και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

7 Μετονομασία του Εργαστηρίου Μετεωρολογίας 
του Τμήματος Φυσικής, σε Εργαστήριο Φυσικής 
Περιβάλλοντος - Μετεωρολογίας του Τομέα Φυ-
σικής Περιβάλλοντος - Μετεωρολογίας του Τμή-
ματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 69 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Εφαρ-

μογών Διαπολιτισμικής και Κοινωνικής Ψυχολο-

γίας” στο Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτε-

ρικού του κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011

(Α΄ 195), όπως προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν.4310/2014
(Α΄ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 
28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Την από 22-10-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
3. Την από 23-7-2019 απόφαση της Κοσμητείας της 

Φιλοσοφικής Σχολής.
4. Την από 17-7-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψυχολογίας.
5. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο με τίτλο “Εργαστήριο 

Εφαρμογών Διαπολιτισμικής και Κοινωνικής Ψυχολογίας” 
θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Εφαρμογών Διαπολιτισμικής και Κοινωνι-
κής Ψυχολογίας». Το γνωστικό αντικείμενο του Εργα-
στηρίου είναι η «Διαπολιτισμική Κοινωνική Ψυχολογία». 
Οι διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, οι 
οποίες εξυπηρετούνται από την ίδρυση του Εργαστηρί-
ου, έχουν ως εξής:

• Σχεδιασμός και διεξαγωγή ψυχολογικών ερευνών στα 
πεδία μελέτης του πολιτισμού, των διεργασιών επιπολι-
τισμοποίησης και ένταξης πολιτισμικά διαφορετικών και 
μειονοτικών ομάδων, των διομαδικών σχέσεων και της 
διαπροσωπικής επικοινωνίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4467

50305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50315Τεύχος B’ 4467/09.12.2019

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρί-
ου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στη Γενική Συνέλευση 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε 
τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες του εργαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 18 του ν. 1268/1982 και του άρθρου 5 του 
π.δ. 407/1980, όπως το τελευταίο τούτο εφαρμόζεται κατ' 
αναλογία σε όλα τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της 
χώρας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1
εδαφ. δ του ν.1672/1986 (Α’ 203).

Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και με 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος Θεατρικών Σπου-
δών που εκπονούν Διδακτορικό σε θέματα της επιστημο-
νικής και ερευνητικής αρμοδιότητας του Εργαστηρίου, 
υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Χώρος εγκατάστασης

Το Εργαστήριο Θέατρο, Φιλοσοφία και Εκπαίδευση, 
καθώς και η στοιχειωδώς απαραίτητη υλικοτεχνική υπο-
δομή για τις βασικές λειτουργίες του, στεγάζεται στη 
Φιλοσοφική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 8
Έσοδα

Το εργαστήριο θα λειτουργεί με ιδίους πόρους με έσο-
δα τα οποία θα προέρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για λογαριασμό του Τμήματος Θε-
ατρικών Σπουδών ή του Εργαστηρίου ή για λογαριασμό 
τρίτων π.χ. Εθνικών ή Διεθνών οργανισμών και Ν.Π. δη-
μοσίου ή ιδιωτικού Δικαίου, εθνικών ή διεθνών Κέντρων 
ή Ινστιτούτων, της Ε.Ε. κ.τ.λ.

β. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 3
του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα και

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας

• Βαθμολόγιο φοιτητών
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων

• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και
• Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-

ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται 
απαραίτητο.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

 Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2019 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. πράξης: 65 (6)
    Μετονομασία του Εργαστηρίου Πυρηνικής Φυσι-

κής του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής 

Στοιχειωδών Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής 

της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε Ερ-

γαστήριο Πυρηνικής και Σωματιδιακής Φυσικής 

και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011

(Α΄ 195), όπως προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν.4310/2014 
(Α΄ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 
28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Το π.δ. 207/1983 (77 τ.Α΄) «Συγκρότηση Σχολών στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών» με το οποίο η Σχολή Θετικών 
Επιστημών αποτελεί μία εκ των Σχολών του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στην οποία εντάχθηκε το Τμήμα Φυσικής.

3. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124 τ.Α΄) «Ίδρυση, μετονομα-
σία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών», με το 
οποίο το Τμήμα Φυσικής αποτελεί ένα εκ των Τμημάτων 
της Σχολής Θετικών Επιστημών.

4. Την αριθμ. Β1/109/1-2-1983 (ΦΕΚ 83 τ.Β΄) υπουργι-
κή απόφαση «Κατανομή Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων, 
Μουσείων και λοιπών Παραρτημάτων Σχολών Φιλοσο-
φικής, Νομικής και Φυσικομαθηματικής του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στα Τμήματα» με την οποία το Εργαστήριο 
Πυρηνικής Φυσικής της Φυσικομαθηματικής Σχολής κα-
τανεμήθηκε στο Τμήμα Φυσικής».

5. Την αριθμ. Β1/1127/2-1-1986 (ΦΕΚ 33 τ.Β΄) υπουργι-
κή απόφαση «Κατανομή εργαστηρίων και σπουδαστη-
ρίου στους τομείς του τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» με την 
οποία το Εργαστήριο Πυρηνικής Φυσικής κατανεμήθηκε 
από το Τμήμα Φυσικής, στον Τομέα Πυρηνικής Φυσικής 
και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων.

6. Την από 22-10-2019 απόφαση της Συγκλήτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50316 Τεύχος B’ 4467/09.12.2019

7. Την από 1-7-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής.

8. Την από 3-10-2018 εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών 
Σωματιδίων.

9. Το γεγονός ότι η μετονομασία του Εργαστηρίου 
Πυρηνικής Φυσικής του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και 
Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων του Τμήματος Φυσι-
κής σε Εργαστήριο Πυρηνικής και Σωματιδιακής Φυσι-
κής και ο καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού 
δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου Πυρηνικής Φυσικής 
του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών 
Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, σε Εργαστήριο Πυρηνικής και Σωματιδιακής 
Φυσικής και τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Μετονομασία-Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Πυρηνικής Φυσικής του Τομέα Πυρηνι-
κής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Β1/1127/2-1-1986, ΦΕΚ 33 τ.Β΄ και Β1/109/1-2-1983, 
ΦΕΚ 83 τ.Β΄ υπουργικές αποφάσεις), μετονομάζεται σε 
Εργαστήριο Πυρηνικής και Σωματιδιακής Φυσικής. Το ως 
άνω Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, 
ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Πειραματικής Πυρηνικής και Σωματι-
διακής Φυσικής καθώς και των εφαρμογών τους. Στο 
Εργαστήριο αυτό εντάσσεται και η Μονάδα του Σταθμού 
Μέτρησης Κοσμικής Ακτινοβολίας του Τμήματος Φυσι-
κής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Πυρηνικής και Σωματιδιακής 
Φυσικής είναι η κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχι-
ακό επίπεδο των ερευνητικών και διδακτικών αναγκών 
του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών 
Σωματιδίων ιδίως στην περιοχή της Πειραματικής Πυρη-
νικής και Σωματιδιακής Φυσικής, της Ακτινοφυσικής/
Ακτινοπροστασίας και της Ραδιενέργειας Περιβάλλο-
ντος, συμπεριλαμβανομένης της αντίστοιχης Οργανο-
λογίας των θεματικών αυτών περιοχών. Το Εργαστήριο 
αποβλέπει στην κάθε μορφής συνεργασία με εγχώριους 
και διεθνείς οργανισμούς, καθώς και με διακρατικούς 
φορείς, δημόσιους και ιδιωτικούς. Στους στόχους του 
εντάσσεται, επίσης, η συνεργασία με αντίστοιχα Εργα-
στήρια, Ερευνητικά Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιω-
τικούς φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ελληνικά και της 
αλλοδαπής. Στις κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ 
άλλων, η ανάληψη - αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους 
φορείς - ερευνητικών προγραμμάτων, η διοργάνωση 
επιστημονικών εκδηλώσεων (ημερίδων και συνεδρί-
ων), η διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών, η έκδοση επίτομων έργων, 
επιστημονικών σειρών και επιστημονικών περιοδικών, 
καθώς και η πρόσκληση σημαντικών Ελλήνων και ξένων 
επιστημόνων που υπηρετούν το γνωστικό αντικείμενο 
του άρθρου 1 του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδί-
ων του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
από μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
και διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο Ερ-
γαστήριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών 
Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοιχο με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρ-
μοδιότητες:

- συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου και μέριμνα για την τήρησή του,

- μέριμνα για τη στελέχωσή του,
- εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-

σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου. 
για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μονάδες και στις 
επιτροπές και την ανάθεση αρμοδιοτήτων σε αυτούς.

- ορισμός επιστημονικού υπεύθυνου στη Μονάδα του 
Σταθμού Μέτρησης Κοσμικής Ακτινοβολίας και την ανά-
θεση αρμοδιοτήτων σε αυτόν.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και στεγάζεται 
σε χώρους (κτήριο V) του Τμήματος Φυσικής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, οι οποίοι 
έχουν παραχωρηθεί για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50317Τεύχος B’ 4467/09.12.2019

ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 
Η μονάδα του Σταθμού Μέτρησης Κοσμικής Ακτινοβο-
λίας στεγάζεται σε ειδικά κατασκευασμένο χώρο στην 
οροφή του κτηρίου V του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και 
Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων του Τμήματος Φυσι-
κής.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστη-
ρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

6. Σε συνεννόηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
με τον εκάστοτε Επιστημονικό Υπεύθυνο του Σταθμού 
Μέτρησης Κοσμικής Ακτινοβολίας, εφαρμόζονται τα 
αναφερόμενα στις παραγράφους 2, 3, 4 και 5 του πα-
ρόντος άρθρου.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από την 
διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι Πυρηνικής 
και Σωματιδιακής Φυσικής Ο κύριος τίτλος αναγράφε-
ται σε κάθε έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
«Εθνικόν και Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» 
και «Τμήμα Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που 
δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστήριο 
χρησιμοποιεί τον τίτλο “Nuclear and Particle Physics 
Laboratory”. Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη 
ελληνόγλωσσο έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
“National and Kapodistrian University of Athens” και 
“Department of Physics” και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

 Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2019 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

Αριθμ. πράξης: 64 (7)
    Μετονομασία του Εργαστηρίου Μετεωρολογίας 

του Τμήματος Φυσικής, σε Εργαστήριο Φυσικής 

Περιβάλλοντος - Μετεωρολογίας του Τομέα Φυ-

σικής Περιβάλλοντος - Μετεωρολογίας του Τμή-

ματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού κανονι-

σμού λειτουργίας του.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011

(Α΄ 195), όπως προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν.4310/2014 
(Α΄ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 
28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).


